Sapor vix ab alii sanguinis venosi differt; fibrini quantitas minor erat, minus etiam inerant partes solidae; serum limpidum. Longe plus adipis inest coloris flavo - brunnei, in sanguine caetero arterioso et venoso quantitas adipis est minor et flavi coloris; maior est quantitas acidi carbonici, maior etiam cruoris ratione habita albuminis. Differt igitur ab alio sanguine venoso. Nunc videndum erit quid absorbeat vena portarum chylum non ansorbens. Vidimus in intestinis plura gaza evolvi (Hydrogen, Azotum, acid. carbon.). Notum est sanguinem fluida gazosa avidè absorbere. Verosimiliter igitur illa gaza per venas meseraicas absorberi. Quia nunc sanguis venae portarum differt ab alio venoso in eo quod tanta gaza absorbeat, sequitur haecce iterum esse secernenda, uti ille sanguis alio sanguini aequalis fiat, quod in hepate perficitur. Hepar pulmo abdominalis dici posset. Inservit enim depurationi sanguinis; non quidem sanguinem arteriosum reddit, sed utrumque organon substantias nocivas aut inutiles e sanguine excernit. Hepatis enim ope plures substantiae corpori aut nocivae aut indigestae in bilem convertuntur. Observavit etiam Magendie substantias venenatas in venam portarum immisas longe minus nocere quam si in alias venas immissae fuerant (de quo iam supra dictum est). Adest etiam sympathia quaedam hepar inter et pulmones, aut potius antagonismus. In animalibus perfectioribus hepar est minus, in imperfectioribus, in quibus pulmones quoque magis imperfecti sunt atque igitur, ubi minor sanguinis quantitas cum aëre in contactum venit, in illis hepar est maius. Ita pisces, amphibia, aves in aqua degentia, verbo animalia in quibus depuratio sanguinis minus perfecta est et etiam evaporatio acidi carbonici per cutem non locum habet, in illis omnibus hepar est maius. In illis enim pulmones non sufficiunt ad omnem sanguinem depurandum. Hinc in his etiam systema venae portarum longe est maius et plures alias venas accipit et igitur longe maior copia sanguinis in venam portarum confluit in hepate depurandi. In mammalibus herbivoris, ubi tractus intestinalis tam longus est, systema portarum etiam est maius. Intestina enim loco dato eandem sanguinis quantitatem accipiunt. Hepar igitur in herbivoris maioris voluminis, minoris in carnivoris quibus brevior tractus est.

HEPAR ATQUE BILIS SECRETIO.

Ut iam secretio bilis rite intelligatur repetamus quaedam de hepate necesse est. Hepar maxima est glandula corporis, exceptis pulmonibus, qui etiam glandulis enumerari possunt. Distinguuntur hepatis superficies convexa superior atque concava sive inferior, quam utramque investit peritonaeum, cuius lamellae, ad utrasque partes confluentes, formant ligamentum suspensorium quo diaphragmati conjungitur, quoque impediatur ne intestina premat.